capellaniarum in ecclesia de Vicano, Catiu"cen. dioc. exponentibus, quod nuper

lîcgo episc. Caturccn. attendens, (juod iidem cappellani carebant liospitio congi-uo,

el (piod quoddam hospitium ipsius episcopi in codem loco de Vicano consistens,

et ad abbatiam ejusdem ecclesie, mense episcopali unitam perlinens, casu

fortuito desli-uctum crat, quod nisi celeriter i-eparai-elur monasterium ipsum esset

in periculo perditionis et captionis per inimicos comuncs patrie, que reparalio...

de presenti per diclum cpiscopum, ut abbatem, ficri non posset, nec necessa-

ria pro reparatione... portari possent... proi)ter diclos inimicos (pii in diversis locis

seu fortalitiis circa dictiun loinun de ^'icano conunorantiu', [liiclum hospitium, ad

cujus rnparationcm Hugo Pelcgrini. ejusdem dioc. presbiler, legum doctin-, de dicto

loco oriundus, se et siui oll'erebal, ciun (pioilam horto ibidem consisicnle, et ad ean-

dein abbatiam spectante] de (|uo ipsi i-apellani possent necessaria... habere cum
de presenti adeo IVuctus dicli mnuasierii di- \'icano propter guerras et morta-

lilates suni Iciiues ((iu>d canonici clc. unn |)i>ssiiiil ibidem vitam suani sustentare nec

ibi ut consueNcrunl counnorari, [capellanis incoi pni'atum est. Pontifex haec nmnia
conlirmat.[ Dat. Avinione vi Ual. Martii an. Il ". l'our la menu* raison, les Kriniles

de S'-Augustin avaient abandomié leur couvent hors les murs de ('.ahurs déjà axant

1377. Cf. la i)ullc dans Dic Lachoix, 1. c, p. 27S suiv.
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1372, April. 22.

Venerabili ' fi-atri episcopo Caturcensi saluteni et apostolicani benedic-

tionem. Decet sanctam niatrem ecclesiam in suis actibiis comitem habere

clemenciam ut viscera yestans pie matris ad siu^ulos prompta sit parcere

lapsusque cadentium reparare. Sane petilio pro parte Uaymundi Arnaldi

de Pouis, Bernardi de Sabresia, Pétri de Borda, Bernardi de Mauleone,

Mingoti de Ceritola, Symoneti Morse, Bernardi Rayniundi , Raymundi

Bernardi de ^'crel^eri (?), Vitalis de Guilla, Johannis Ghinalerii, Jobannis

Pétri, Gerniani Guiraldi de Saron, Guillelmi Barat et Jacobi Leg-ue
,

Lascurren., Aduren. , Aqucn., Claromonlcn. , Bajonen., Pampilonen.,

Agennen. et nonnullarum aliarum diocesum, nobis nuper exhibita conti-

nebat, quod olim ipsi in et de Societatibus gcncium armigerarum per

regnum Francie post diversos et varios processus, diversas excomniunica-

tionis, suspensionis et iiilerdicli sentencias et alias penas continentes,

existentes, presbyterorum, clericorum, secularium et regularium, occisio-

nibus et niutilationibus, torturis, vuhieracionibus et in eos manuum vio-

lenlarum injeclionibus , capcionibus, detencionibus (ex quibus abqui

decesserunt, abi facli sunl inbabiles ad divina, et quidam ex eis plene

convaluerunt nec ad divina propterea facli sunl inbal)iles, fuerunlque

alias illesi restituli pristine lii)erlati}, necnon ecclesiarum et monasterio-

rum et aliorum piorum locorum destructionibus, fractionibus, detencioni-

bus, occupacionibus, pollucionibus et violacionibus, incendiis quoque,

spoliis, furlis et rapinis, bomicidiis et mutilacionibus laicalibus, incesti-

bus, virginuni delloracionibus, stupris, adulteriis, niulierum raptibus, et

peccatis suis aliis in locis sacris et non sacris commissis interessendo et

ad ea dando auxilium, consilium vel i'avoreni, ipsorunique aliqua perso-

naliter perpelrando, excommunicationum et aliarum penarum incurrerint

sentencias in taies per dictos processus et alias generaliter promulgatas.

Cum autem sicut eadem pt'ticio subjungebat predicti exponentes hujus-

modi Societates dimiserint nec aliqua loca per dictas Societatcs occupata

1. He(j. Aven. Grcfinr. XI, iv 1.?, l'«\. 252''. Cf. ci-dessus, p. jOS, 5X5.
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(leliiicaiil (le proseiili, iioc ad looa in quibiis siipradicii proshylcri cl laici

(H-eisi, imililali, iiKirlui cl inhabiles l'acli riicniiil, ad mi ibidem iicnilcn-

ciani puldicam proplcrca ni Iciicnlur, nec ad ordinariiini suum acccdcrc

propter pcisonarum nicliun non sint aiisi : nos cunclornni chrislilidclium

animarum sabili pro\ idcic volcnlcs IValcrnilati Inc pcr aposlciHca scrii)la

coniniillinins cl niandanius, (pialinus pcr le vcl abcpieni vicai-inni Innni in

spii'ilnabbns (picni ad hoc speciabtcr (U>pulabis, reccplis al) cisdeni IJay-

numdo Ainaldi, Heiii:ii'd<) de Sabresio, relro, Bcrnardo de Mauleone,

Min^olo, i^ynionelo, Hernardo Haynumdi, Kaynuindo Bernardi, A'ilale,

.lobanne (Ibinalerii, Jolianiie Pétri, (luiraldo, (iuillelnio, .lacnbo, videlicct

al) eoi-nin sinj^nlis propiiis ad sancta Dei Kuvangelia juranienlis quod

nnnquani ad bujusniodi Societ.des redibunt nec congrcj;ationem novani

])ermoduni Socielalis l'aciant, nequc ipsis Societalibus neque cas facienli-

bns dabnul anxilinni, consilinm vcl favoreni, cl quod nniupiam se arma-

bnnl eonlra lideleschrislianos nisi in ynerra licila dominoruni snorum, ad

quorum servieium racione fcudi vel alias ernat necessarie obligali, vei pro

Romana ecelesia, el quod nunquam contra candem Romanani ccclesiam

crunl, et eliam quod alias luis el ccclesie mandalis parebunl, ipsos ab

hujusmodi senlenciis, sacrilcgiis, excessibus et realibus alque pénis, si hoc

humilitcr postulaverint, in forma ccclesie absolvas, injunctis cis inler alia

sub debilo preslandi juramenli ut per onines majores ecclesias civilalis

Calurcensis vel loci, in quo tempore absoluliouis hnjusmodi crunl, nudi

cl discalciati, l'emoralibus dumlaxat retenlis, l'erenles videlicct eorum qui-

libet vir<;ani in manibus et corrigiam circa collnm, accedanl el anle fores

diclarum ecclesiarum et presbyleris earundem psalnuim penilencialem

dicentibus se faciant verberari, quando major in cis adcrit popuii mulli-

ludo, suos publiée occisorum, niutilatorum, morluorum, inhabilium fac-

torum preslDylcrorum et clericorum contitendo realus; ecclesiis aulem et

nionasteriis, si quibus iidem occisi mutilali, morlui et inhabiles facti pres-

bvteri el clerici serviebanl, ac ipsis niutilatis, inhabilibus faclis et aliis

passis injuriam, ecclesiis, nionasteriis et sacris locis prediclis destructis

combuslis, fraclis, delentis, occupatis, pollnlis, violalis et spolialis cl

corum minislris de dam[)nis, injuriis et exlorsionibns hujusmodi el aliis

super premissis et aliis si quibus per predicla ad salisfaclioncm lencntur,

satisfaciaut de eisdem in parlibus illis in quibus ea commiserant juxla

ordinariorum locorum vel eorum vicariorum in spirilualibus arbitrium,et

si alit(no(l feudum ab ipsis ecclesiis et nionasteriis, si (piibus ut predicilur

occisi, mutilali cl inhabiles facli prcsbyleri et clerici serviebanl. lenebant

[autj alias jus patronalus obtincnl in eisdem, ipsi et corum hercdes illis per-

pétue sint privati, et ne minus vindicte ([uam excessus memoria piorogetnr,

eorum liberi propler dicta prcsbylericidia inhabiles sinl ad ecclesiaslic-nm

benelicium oblincnduin, nisi cum cis super hoc fuerit pcr sedem prctliclam
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dispeiisatum. VA insiiper iiijung'as eisdem pro peiiitencia ut siib dicLi pres-

tili juramcnli debitum iiilVa aiinuni immédiate sequentem debeant trans-

IVetare, ibi tanto tempore moraturi, sepalcTLim domiiiicum et alia loca

sacra ullramarina pereyre visitando, quanto fuerint in et de dictis Societa-

tibus, et si medio tempore conlingat lieri générale pasgagium, loco visita-

tionis hujusmodi contra infidèles pugnare debeant lempore supradicto.

Pro animabus quoque delLinclorum presbvlerorum triginta niissas de

Beqine[n}] eoriim quilibet Caciat celebrari, et usque ad scplennium singulis

diebus sabbati jejunent ; in quarta feria ab esu carninm abstineant nisi

fuerint ultra mare aut in infirmilate constituti, ac per dictum septennium

bis septiniana qualibet per spacium seplem Pater noster et Ave Maria se

secrète verberent, si commode poterint, et triginta dictis diebus et feria,

aliis vero diebus quindecim vicibus Pater noster et tociens Ave Maria

debeant recitare, nec non omni die uni misse intersint si commode pote-

rint. Et nichilominus confessione eorum audita injungas eis prêter pre-

missam penitenliam que ipsorum animarum saluti videris expedire, itu

quod si hii, quos duxeris absolvendos, que niandaveris et injunxeris eisdem,

facere contempserint ac contra per eos prestita juramenta venire forte

presumpserint, in easdem sententias atque penas in quibus erant eo ipso

relabantur. Nos enim si premissa presentibus contenta tam in recipiendis

juramentis et penitenciis injungendis quam in aliis non observaveris,

quicquid ipsarum litlerarum vigore per te seu dictum vicarium quem
dcputabis ut prefertur fieri conligeril, irritum sit et inane. Datum Avi-

nione x kal. Maii ponlilicalus nostri anno secundo.

ADDITIONS

Faj;e lli. Daprès (^hroii(>(/r;ij)h. requin Irainar., II, p. ((Mi. luiil cents

personnes, qui se réfiij,nèrenl dans réglise d'Aubenlon, l'urt'iil brûlées.

Paj;L' Ul>, diocèse de X.irhoniie. Par une lettre de Clément \'II datée du

•J-J septembre l.'}79 [fiecj. Aren . (élément. VII, u" 11, fol. 2'2()'' ), nous

apprenons que le passade du j)rince de Galles à Narbonne en 1355 s'était

sif^nalé par un vol de joyaux et objets précieux en Téj^dise Saint-Paul pour

une valeur approximative de Ht. 000 llorins ( » accidit in adventu (|uon-

dam niilhordi principis W'allie apud Narbonam quod... jocalia, resel bona

quamplurima ad ecclesiani spectantia supradictam [S. Pauli] que extima-

lionis, ut asseritur, valoris decem miliuni llorenor. vel cireiter extiterunt,

j)er Anglicos surrepta tuerint »l.

P. 583, not. 5. Au sujet de l'invasion d'I'jij^uerrand de Coucy en

Suisse, voy. encore les lettres, dont plusieurs sont inconnues, dans

Urkiimknhuch (1er Sladl Slrnfishiircj, \\ n*^ 12l8-123i), et Die S'-Urhaner

Chroiu'k, éd. Th. vv. LncnicNAr, dans Cislercienser-C^hronik , 9. Jahrganj^,

1897, p. 36-38. Le Urkuiuhnhuch (1er Stiull Basel, W (Hasel, 1899), ne

touche pas les invasions ennemies de 1365 et 1375.

Pa<,^es 39l-:î9i. (H'J, diocèse dV'::è.s-. Deux hôpitaux étaient bien éprou-